COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                  ,    DE MAIO DE 2015.

             (Da Sra. LEANDRE)

Solicita ao Senhor Ministro da Fazenda informação

referente à estimativa de renúncia de receita de

PIS/PASEP e COFINS da classificação 2711.19.10 da

tabela TIPI, decorrente da possibilidade de aprovação

do Projeto de Lei nº 6740/2010.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Com fundamento no § 1º do art. 108 da Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2015 (Lei nº

13.080, de 2 de janeiro de 2015), requeiro a Vossa Excelência que solicite ao Senhor Ministro

da Fazenda, Joaquim Levy, informações sobre a estimativa de renúncia de receita de

PIS/PASEP e COFINS incidentes na comercialização do gás liquefeito de petróleo - GLP -,

nos botijões de 13 kg (treze quilos), classificados na posição 2711.19.10 da tabela TIPI.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento se faz necessário para subsidiar relatório ao Projeto de Lei nº

6740/2010, de autoria do Deputado Vander Loubert, o qual propõe a redução a zero da

alíquota do PIS/PASEP e COFINS incidentes sobre a comercialização do GLP nos botijões de

13 kg com a finalidade de cocção de alimentos.

      Sala da Comissão, em                 de  maio de 2015.

Deputada LEANDRE

     PV-PR